dict. authent. *res quæ*, col. fin. vers. 13. *limita*, et Doctor de Palacios Rub. ubi suprâ, col. 66. Decius consil. 376. *viso casu proposito*. Adverte tamen, quod hodie in regno attentata mente legum regni, videtur dicendum, quod filia, in quam deveniret majoria, in qua essent bona alienari prohibita, etiamsi non exprimeretur, quod neque ex causa dotis alienarentur, sed generaliter esset prohibita alienatio, adhuc non posset ex causa suæ dotis alienare bona majoriæ, juxta dispositionem dicti §. *cum proponeretur*, et dict. authent. *res quæ*, quia in dictis iuribus non erat dicta filia rogata restituere filiis suis, si eos haberet, sed erat rogata restituere, si sine filiis decesserit; node filii erant in conditione, non in dispositione juxta glossam magis communiter approbatam in l. *Lucius*, D. *de hæredib. instit.* unde in casu dicti §. *cum proponeretur*, eo casu quo mulier non dedisset bona fideicommissi in dotem, et contraheret matrimonium, poterat disponere ad libitum de fructibus, tamquam de rebus paraphernalibus, juxta notata in l. penult. D. *ad leg. Falcid.* et in l. *hac lege*, C. *de pact. convent.* in l. *dotis*, D. *de jure dotium*, unde nullus fortè vellet contrahere matrimonium cum ea, et sic non inveniit maritum, et ideo emanavit provissio dicti §. et dictæ authentice. Item si daretur casus, quod in casu illo filia haberet filios, poterat ipsa bona liberè alienare, et sic maritus inveniiret se et illam, si cum ea contraheret sine bonis, ex quibus possent onera matrimonii sustentare: unde consideratur ibi, quod maritus non aliter vellet contrahere, nisi dote data seu promissa, et ideo necessaria fuit illa provissio, ut fideicommissum ex causa dotis minueretur. In regno verò nostro maritus habet administrationem bonorum uxoris etiam non dotatum, et fructus ita sunt sui, sicut essent fructus communes inter virum et uxorem, ex quibuscumque bonis percipiuntur, secundum II. regni, secundum quas etiam neque mulier sine assensu viri potest disponere de rebus suis, etiam paraphernalibus. Item in casu majoriæ filii sunt in dispositione, et ad eam vocati à primo disponente. Præterea de jure regni nihil amplius posset habere maritus, si hæc bona majoriæ sibi darentur in dotem, quam si simpliciter contraheret matrimonium, neque videmus quod mariti curent, quod talia bona sibi assignentur in dotem; tantum procuratur, quod uxor sit dives et habeat bona, et hoc habito non curatur de constitutione dotis; imò libenter volunt recipere bona sine assignatione

dotis, quia minus obligantur, unde videtur, quod cesset dispositio dictarum II. à cessante ratione. Imo per hoc videtur casus in dict. §. *cum proponeretur*, ibi cum dicit nisi de fructibus possit sibi provideri de tote: cum igitur tantum importet ad matrimonium majoria, quæ trahitur sine aliqua assignatione dotis, sicut si assignaretur in dote, cessare debet dicta dispositio, et non poterit in regno talis filia, seu alia femina, in quam veniret majoria, alienare ejus bona etiam propter causam suæ dotis: et bene etiam ad prædicta confert, quod habetur in cap. *nuper*, de *donatione inter vir. et uxorem*.

Quando verò non tractaretur de dote filiae, in quam venit majoria, sed de dotandis aliis liberis descendentes à primo disponente, est dubium, an si tales liberi nati sunt jam ipso disponente mortuo, possint dotari de bonis majoriae; in quo videtur velle Paul. de Castr. quòd sic, in dict. §. *cum proponeretur*, in princip. cum tradit quid fuerit illius §. dispositioni additum per dispositionem authenticam, *res quæ*; et dicit, quòd primo additur, quia in dicto §. tantum habetur de filia instituta, et de restituendo gravata; in dicta verò authentica idem deciditur in nepote ex filio, vel in pronepote ex nepote, et sic de cæteris descendentes, ut ibi colligitur in verbo *liberis*, quod comprehendit omnes descendentes, nam onus dotandi omnium personarum prædictarum pertinet ad testatorem, si viveret, ut in l. *dotem*, D. de *collat. bonor.* l. 8. tit. 11. *Partit.* 4. unde secundum eum censentur voluisse, quod faceret illud quod testator esset facturus, argumento l. *cum servus*, ante fin. D. de *condit. et demons.* ibi: *nam quod ipse vivus*. Scilicet in nepote ex filia, vel pronepote ex nepote, quia onus dotandi illas non pertinet ad primum disponentem, sed ad parentes illorum, per ea, quæ notat Glos. in l. *à filia*, D. ad *Trebell.* vult ergo Paul. de Cast. quòd de mente primi disponentis sit, licet jam sit mortuus, quòd in omnibus descendentes ejus per filium vel nepotem possit fieri alienatio ex causa dotis, juxta dispositionem dictæ authenticæ *res quæ*: de quo ego multum dubito, si potius inclinarem in contrarium, et primo excludo casum indubitabilem, ubi conditor majoriæ etiam ex causa dotis prohiberet alienationem, nam tunc dispositio ejus servanda est (ut dixi) et etiam in isto casu est de mente Paul. de Cast. cum fundamentum ejus sit, quòd si viveret, ipse fecisset, et sic quod censetur voluisse, quòd fiat post ejus mortem. Quod fundamentum cessat stante voluntate expressa in contrarium; quando verò non fuit hoc expressum, sed simpliciter prohibuit alienationem, tunc videtur, quòd in liberis natis eo mortuo, in quos nulla fuit orta obligatio dotandi, non censeatur idem voluisse quod fieret, ac si ipse viveret, neque præsumitur voluisse contra suam prohibitionem bona distrahi in eo, in quo ipse nullo modo erat obligatus, argumento l. *cum de indebitis*, D. de *probationib.* et ubi potest sumi alia conjectura, non præsumitur donatio, ut tradit Bald. in l. 1. C. ad *Trebell.* et constat hic voluisse bona integra velle manere in majoria, et si talis conjectura donandi daretur, esse destruere omnes majorias vel penè omnes, si tale quid permitteretur in descendentes in infinitum, et l. *cum servus*, allegata per Paulum nihil in loco probat. Imò ubi illa presumpcio tendebat ad conservationem majorem honorum ex redditione rationum, quam in eorum diminutionem, et procedet hoc magis indubiè de jure regni, ex quo per contractum matrimonii filius liberatur à patria potestate, juxta l. *Tauri*, et sic nulla obligatio dotandi esset in avo paterno nepotem ex filio: et facit ad prædicta l. 1. §. *si quis proximior*, D. und. *cogn.* ibi: «nam si post mortem neque obstat alii, neque ipse admittitur, quia non fuit proximior cognatus ei, quo vivo nondum animal fuerit,» et l. 1. §. *sciendum, cum similib.* D. de *suis et legit. hæred.* Præterea ratio fundamentalis dictæ authenticæ *res quæ*, ut tradit Paul. de Castr. consil. 80. l. vol. *quia per supra scriptum eximium consultorem, etc.* est, quia pater tenetur filiam dotare; unde sicut non posset huic obligationi derogare subjiciendo res suas restitutioni, quominus obligatio causam fieret diminutio, ita neque prohibendo illarum alienationem, cum non debeat esse in potestate debitoris ab obligatione se eximere, l. *sicut*, C. de *action. et oblig.* Si igitur ista ratio, et talis obligatio cesset, prout cessat in primo disponente, qui nunquam fuit obligatus ad dotandum nepotes vel proneptes, quæ non erant, nec fuerunt in rerum natura eo vivo, patet, quòd potuit bona sua subjicere restitutioni, et prohibere alienationem; neque talis descendens habet de quo conqueratur, cum nunquam habuit talem ascendentem obligatum. Præterea etiam Paul. in dict. consil. videtur declarare se circa id quod dixerat in dict. §. *cum proponeretur*, et in dict. authent. *res quæ*, penult. col. scilicet ut quod dixit, procedat quando tantum